
 
                         

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ                                           

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
21.06.2021     №  271 

пгт Даровской 

О реализации отдельных положений Бюджетного кодекса                      

Российской Федерации 
 

 

 В целях реализации статей 78.2, 79, 80  Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации, руководствуясь частью 3 статьи 34 Устава муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области, пунктом 

26 статьи 15 главы 4 раздела 1 Положения о бюджетном процессе и меж-

бюджетных отношениях в муниципальном образовании Даровской муници-

пальный район Кировской области, утвержденного решением Даровской 

районной Думы Даровского района Кировской области  от 29.11.2013 №  298 

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе и межбюджетных от-

ношениях в муниципальном образовании Даровской муниципальный район 

Кировской области», администрация Даровского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок предоставления муниципальным бюджетным и 

автономным  учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям суб-

сидий из районного бюджета на осуществление капитальных вложений в 

объекты капитального строительства муниципальной собственности   или 

приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную соб-

ственность муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области согласно приложению № 1. 



  

 

  

 

2 

2. Утвердить Порядок осуществления бюджетных инвестиций в объек-

ты муниципальной собственности муниципального образования Даровской 

муниципальный район Кировской области согласно приложению № 2.  

  3. Утвердить Порядок  принятия решений, связанных с осуществлением 

бюджетных инвестиций (бюджетных ассигнований) за счет средств районно-

го бюджета в объекты капитального строительства согласно приложению     

№ 3.  

4. Признать утратившим силу постановление администрации Даров-

ского района Кировской области от 28.04.2011 № 332 «Об утверждении По-

рядка предоставления бюджетных инвестиций муниципальным автономным 

и бюджетным учреждениям». 

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующего 

отделом по земельно-имущественным отношениям, архитектуре и градо-

строительству Заборских В.Н. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава  администрации 

Даровского района     О.Ю. Елькин 



 

                         

Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением 

администрации муниципального об-

разования Даровской 

муниципальный район 

Кировской области 

от  21.06.2021  №  271 

 

 

ПОРЯДОК 

  предоставления муниципальным бюджетным и автономным  учреждениям,  

муниципальным унитарным предприятиям субсидий из районного бюджета на осу-

ществление капитальных вложений в объекты капитального строительства  

муниципальной собственности  или приобретение объектов недвижимого имущества 

в муниципальную собственность муниципального образования Даровской                                 

муниципальный район Кировской области 

 

1.   Порядок предоставления муниципальным бюджетным и автономным  учрежде-

ниям, муниципальным унитарным предприятиям субсидий из районного бюджета на осу-

ществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципаль-

ной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципаль-

ную собственность муниципального образования Даровской муниципальный район Ки-

ровской области (далее  -  Порядок) разработан в целях реализации  статьи 78.2 Бюджет-

ного кодекса Российской Федерации и устанавливает цели, условия и порядок предостав-

ления муниципальным  бюджетным и автономным учреждениям, муниципальным уни-

тарным предприятиям субсидий из районного бюджета на осуществление капитальных 

вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности или при-

обретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской области (далее - суб-

сидии). 

2. Субсидии предоставляются муниципальным бюджетным и автономным учрежде-

ниям, муниципальным унитарным предприятиям (далее - организации), в соответствии с 

целями, определенными решением администрации муниципального образования Даров-

ской муниципальный район Кировской области (далее  –  администрация района) о предо-

ставлении субсидии. 

3.   Субсидии предоставляются администрацией Даровского района как органом, 

осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении организаций и (или) 

отраслевым органом администрации Даровского района, (далее – Учредитель), до 

которых как до получателей бюджетных средств доведены в установленном порядке 

лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий 

финансовый год и на плановый период.  

4. Объем субсидии i-ой организации определяется по формуле: 

 

Sk = К, где: 

 

Sk - объем субсидии i-ой организации на осуществление капитальных вложений в 

объекты капитального строительства муниципальной собственности  или приобретение 

объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального об-

разования Даровской муниципальный район Кировской области (далее – Даровской рай-

он); 



  

 

  

 

4 

К - объем средств, предусмотренный в районном  бюджете i-ой организации на осу-

ществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципаль-

ной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципаль-

ную  собственность  Даровского района, в соответствии с решением администрации  рай-

она о предоставлении субсидии. 

5. Субсидия предоставляется организации при условии заключения соглашения о 

предоставлении субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капиталь-

ного строительства муниципальной собственности   или приобретение объектов недвижи-

мого имущества в муниципальную собственность Даровского района (далее - соглашение 

о предоставлении субсидии) согласно типовой форме, установленной правовым актом 

финансового управления администрации Даровского района Кировской области (далее –

финансовое управление), если иное не определено нормативными правовыми актами ад-

министрации Даровского района. 

6. Соглашение о предоставлении субсидии должно содержать положения, преду-

смотренные пунктом 4 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, требова-

ния по авансированию расходов на реконструкцию и строительство в соответствии с ре-

шением Даровской районной Думы Даровского района Кировской области о районном 

бюджете на соответствующий финансовый год и по проведению строительного контроля 

в соответствии с требованиями Российской Федерации и Кировской области. 

7. Субсидии предоставляются организации путем перечисления денежных средств на 

лицевой счет организации, открытый в финансовом управлении, в сроки и на основании 

документов, которые предусмотрены соглашением о предоставлении субсидии. 

8. Ответственность за несоблюдение целей и условий предоставления субсидии, не-

достоверность информации, содержащейся в представленных документах, возлагается на 

руководителя организации. 

9. Учредитель  и органы муниципального финансового контроля осуществляют про-

верку соблюдения организацией целей и условий предоставления субсидий. 

10. Несоблюдение организацией целей и условий, установленных при предоставле-

нии субсидии, выявленное по результатам проверки, влечет возврат субсидии в районный 

бюджет и применение к организации мер ответственности, предусмотренных действую-

щим законодательством Российской Федерации. 

11. При выявлении нарушений, указанных в пункте 10 настоящего Порядка,  Учре-

дитель в течение 30 календарных дней направляет организации требование о возврате 

субсидии в районный бюджет. 

12. В случае невозврата организацией субсидии в районный бюджет в установлен-

ный соглашением о предоставлении субсидии срок  Учредитель направляет в суд исковое 

заявление о взыскании субсидии в районный бюджет в судебном порядке. 

13. Не использованные в текущем финансовом году остатки субсидии подлежат пе-

речислению в районный бюджет. Остатки субсидии, не использованные в текущем фи-

нансовом году и перечисленные в районный бюджет, могут быть возвращены организа-

ции в соответствии с решением Учредителя при наличии потребности в направлении их 

на те же цели в очередном финансовом году. 

14. Решение о направлении остатков субсидии, не использованных на начало теку-

щего финансового года, на достижение целей, установленных при предоставлении субси-

дии, в текущем финансовом году принимается Учредителем не позднее 30 рабочих дней 

со дня получения от организации  документов, обосновывающих указанную потребность. 

15. В случае если организацией по состоянию на 31 декабря отчетного финансового 

года не достигнуты значения показателей результативности предоставления субсидии (да-

лее  -  показатели результативности), предусмотренные соглашением о предоставлении 

субсидии, средства подлежат возврату в районный бюджет в объеме, рассчитанном Учре-

дителем. 

16. Объем субсидии, подлежащий возврату в доход районного бюджета, рассчитыва-

ется по формуле: 

consultantplus://offline/ref=0CBF73F2D5D84AC37BF7275BF87B23B2A7E649768C0CE1D7AE086D61FB3A9B2A7E8DA167DABF3D2B83D49D1FE3CE2B6CEB4D1DF4DBD08877K1zEN


  

 

  

 

5 

 

:где,
n

P

P
1

*VV

n

1i пл

i

ф

i

cв

  










 

 

V
в
 - объем субсидии, подлежащий возврату в доход районного бюджета; 

V
с
 - объем субсидии, предоставленный организации в отчетном финансовом году, 

без учета размера остатка субсидии, не использованного по состоянию на 1 января теку-

щего финансового года; 
ф

i
P  - фактическое значение i-го показателя результативности, предусмотренного со-

глашением о предоставлении субсидии; 
пл

i
P  - плановое значение i-го показателя результативности, предусмотренного согла-

шением о предоставлении субсидии; 

n - количество показателей результативности, предусмотренных соглашением о 

предоставлении субсидии. 

17. Учредитель  в срок до 1 марта текущего финансового года направляет организа-

ции требование о возврате средств в районный бюджет в срок до 1 апреля текущего фи-

нансового года. 

18. В случае невозврата субсидии в районный бюджет Учредитель приостанавливает 

предоставление субсидии организации в текущем финансовом году до выполнения им 

требования о возврате средств в районный бюджет. 

_____________ 

 



 

                         

 

Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением 

администрации муниципального об-

разования Даровской 

муниципальный район 

Кировской области 

от  21.06.2021  №  271 

 

 

 

ПОРЯДОК 

осуществления бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности 

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской области 

  

 

1. Настоящий Порядок осуществления бюджетных инвестиций в объекты муници-

пальной собственности муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области (далее - Порядок) разработан в целях реализации статьи 79 Бюджетно-

го кодекса Российской Федерации и устанавливает: 

1.1. Правила осуществления бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений 

в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области (далее – Даровской 

район) или в приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную соб-

ственность Даровского района за счет средств бюджета Даровского района (далее - бюд-

жетные инвестиции). 

1.2. Условия передачи полномочий и порядок заключения соглашений о передаче 

муниципальным бюджетным (автономным) учреждениям и муниципальным унитарным 

предприятиям (далее  -  организации) полномочий муниципального заказчика по заключе-

нию и исполнению от имени  Даровского района  муниципальных контрактов от лица ад-

министрации Даровского района при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты 

муниципальной собственности Даровского района. 

2. Бюджетные инвестиции осуществляются в объекты муниципальной собственности 

Даровского района, в отношении которых приняты решения о подготовке и реализации 

бюджетных инвестиций, предусмотренные пунктом 2 статьи 79 Бюджетного кодекса Рос-

сийской Федерации (далее - решения).   

3. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности Даровского района могут осуществляться в соответствии с концессионны-

ми соглашениями.  

4. При исполнении бюджета Даровского района не допускается предоставление 

бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности Даровского района, по 

которым приняты решения о предоставлении субсидий, предусмотренные пунктом 2 ста-

тьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, за исключением случая, указанного 

в пункте 5 настоящего Порядка. 

5. При исполнении бюджета Даровского района допускается предоставление бюд-

жетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, указанные в пункте 4 

настоящего Порядка, в случае изменения в установленном порядке типа (организационно 

- правовой формы) организации, являющейся получателем субсидии, на муниципальное 

казенное учреждение после внесения соответствующих изменений в указанное решение о 

предоставлении субсидий с внесением соответствующих изменений в ранее заключенные 

consultantplus://offline/ref=8C372785BA27387007F7092DEDD3147F292DA90817F112CDB8B3E6825EAE8F5DDF27588FD795339D2F7DA00349A7E72191DBFBB1ECAFZCx4H
consultantplus://offline/ref=8C372785BA27387007F7092DEDD3147F292DA90817F112CDB8B3E6825EAE8F5DDF27588FD795379D2F7DA00349A7E72191DBFBB1ECAFZCx4H
consultantplus://offline/ref=8C372785BA27387007F7092DEDD3147F292DA90817F112CDB8B3E6825EAE8F5DDF27588FD795379D2F7DA00349A7E72191DBFBB1ECAFZCx4H


  

 

  

 

7 

организацией договоры в части замены стороны договора - организации на муниципаль-

ное казенное учреждение и вида договора - гражданско-правового договора организации 

на муниципальный контракт. 

6. Расходы, связанные с бюджетными инвестициями, осуществляются в порядке, 

установленном бюджетным законодательством Российской Федерации, на основании му-

ниципальных контрактов, заключенных в целях строительства (реконструкции, техниче-

ского перевооружения) объектов капитального строительства муниципальной собственно-

сти Даровского района и (или) приобретения объектов недвижимого имущества, приобре-

таемых в муниципальную собственность Даровского района (далее - объекты): 

а) муниципальными заказчиками, являющимися получателями средств бюджета Да-

ровского района; 

б) организациями, которым переданы в соответствии с настоящим Порядком полно-

мочия муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени Даровского 

района от лица администрации Даровского района муниципальных контрактов. 

7. Муниципальные контракты, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, заключа-

ются и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных муници-

пальному заказчику как получателю средств бюджета Даровского района, либо в порядке, 

установленном постановлением администрации муниципального образования Даровской 

муниципальный район Кировской области  от 17.06.2021 № 267 «Об утверждении Поряд-

ка принятия решений о заключении муниципальных контрактов на поставку товаров, вы-

полнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области на срок, превышающий 

срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств», в пределах средств, 

предусмотренных решениями, на срок, превышающий срок действия утвержденных ему 

лимитов бюджетных обязательств». 

8. В целях осуществления бюджетных инвестиций в соответствии с подпунктом «б» 

пункта 6 настоящего Порядка администрацией Даровского района заключаются с органи-

зациями соглашения о передаче полномочий муниципального заказчика по заключению и 

исполнению от имени Даровского района  муниципальных контрактов  от лица админи-

страции Даровского района (далее - соглашение о передаче полномочий). 

9. Соглашение о передаче полномочий заключается администрацией Даровского  

района с организациями в течение 30 рабочих дней со дня принятия решения о подготовке 

и реализации бюджетных инвестиций. 

10. Соглашение о передаче полномочий может быть заключено в отношении не-

скольких объектов и должно содержать в том числе: 

а) цель осуществления бюджетных инвестиций и их объем с распределением по го-

дам в отношении каждого объекта с указанием его наименования, мощности, сроков стро-

ительства (реконструкции,  технического перевооружения) или приобретения объекта, 

стоимости объекта капитального строительства муниципальной собственности Даровско-

го района (сметной или предполагаемой (предельной) либо стоимости приобретения объ-

екта недвижимого имущества в муниципальную собственность Даровского района), соот-

ветствующих решению, а также общего объема капитальных вложений в объект, в том 

числе объема бюджетных ассигнований, предусмотренного администрации Даровского 

района как получателю средств бюджета Даровского района, соответствующего решению; 

б) положения, устанавливающие права и обязанности организации по заключению и 

исполнению от имени Даровского района от лица администрации  Даровского района му-

ниципальных контрактов; 

в) ответственность организации за неисполнение или ненадлежащее исполнение пе-

реданных ей полномочий; 

г) положения, устанавливающие право администрации Даровского района на прове-

дение проверок соблюдения организацией условий, установленных заключенным согла-

шением о передаче полномочий; 

д) положения, устанавливающие обязанность организации по ведению бюджетного 

consultantplus://offline/ref=8C372785BA27387007F71720FBBF48762A2EF40116F71D9EE1E2E0D501FE89089F675ED89DD338977B2CE45745ADB16ED58BE8B2EEB3C59EABF067FAZ8xCH


  

 

  

 

8 

учета, составлению и представлению бюджетной отчетности администрации Даровского 

района как получателю средств бюджета Даровского района.   

11. Операции с бюджетными инвестициями осуществляются в порядке, установлен-

ном бюджетным законодательством Российской Федерации для исполнения местного 

бюджета, и отражаются на открытых в финансовом  управлении администрации Даров-

ского района Кировской области  (далее - финансовое  управление) в порядке, установ-

ленном финансовым управлением, лицевых счетах: 

а) получателя бюджетных средств - в случае заключения муниципальных контрактов 

муниципальным заказчиком; 

б) для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств 

- в случае заключения от имени Даровского района муниципальных контрактов организа-

циями от лица администрации Даровского района. 

12. В целях открытия администрации Даровского района в финансовом управлении  

лицевого счета, указанного в подпункте «б» пункта 11 настоящего Порядка, организация в 

течение 5 рабочих дней со дня получения от администрации Даровского района  подпи-

санного ею соглашения о передаче полномочий представляет в финансовое управление 

документы, необходимые для открытия лицевого счета по переданным полномочиям по-

лучателя бюджетных средств, в порядке, установленном финансовым управлением. Осно-

ванием для открытия лицевого счета, указанного в подпункте «б» пункта 11 настоящего 

Порядка, является копия соглашения о передаче полномочий. 

13. Созданные или приобретенные в результате осуществления бюджетных инвести-

ций объекты закрепляются в установленном порядке на праве оперативного управления 

или хозяйственного ведения за организациями с последующим увеличением стоимости 

основных средств, находящихся на праве оперативного управления или хозяйственного 

ведения у этих организаций, а также увеличением уставного фонда муниципальных уни-

тарных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения, либо включаются в 

состав муниципальной казны Даровского района. 

14. Полномочия, указанные в пункте 8 настоящего Порядка, могут быть переданы на 

основании соглашений о передаче полномочий и в соответствии с решениями юридиче-

ским лицам, акции (доли) которых принадлежат Даровскому району, при осуществлении 

бюджетных инвестиций в объекты с последующей их передачей в качестве вклада в 

уставные (складочные) капиталы таких юридических лиц. 

15. Передача объектов в качестве вклада в уставные (складочные) капиталы юриди-

ческих лиц, указанных в пункте 14 настоящего Порядка, влечет возникновение права му-

ниципальной собственности Даровского района на эквивалентную часть уставных (скла-

дочных) капиталов указанных юридических лиц, которое оформляется участием Даров-

ского района (далее - муниципальный район) в уставных (складочных) капиталах таких 

юридических лиц в соответствии с гражданским законодательством Российской Федера-

ции. Оформление доли муниципального района в уставном (складочном) капитале, при-

надлежащей муниципальному району, осуществляется в порядке и по ценам, которые 

определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

16. При передаче полномочий муниципального заказчика юридическим лицам, ука-

занным в пункте 13 настоящего Порядка, на них распространяются положения, установ-

ленные пунктами 10 - 12 настоящего Порядка для организаций. Соглашение о передаче 

полномочий юридическому лицу, акции (доли) которого принадлежат Даровскому райо-

ну, в дополнение к условиям, предусмотренным пунктом 10 настоящего Порядка, должно 

содержать положения, определяющие порядок и сроки передачи объектов, созданных в 

результате осуществления бюджетных инвестиций, в качестве вклада в уставный (скла-

дочный) капитал указанного юридического лица. 

_____________



 

 

                         

 

Приложение № 3 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением 

администрации муниципального об-

разования Даровской 

муниципальный район 

Кировской области 

от  21.06.2021  №  271 

 

 

 

ПОРЯДОК 

принятия решений, связанных с осуществлением бюджетных инвестиций 

(бюджетных ассигнований) за счет средств районного бюджета в объекты капиталь-

ного строительства 

 

 

 1. Настоящий Порядок  принятия решений, связанных с осуществлением бюджет-

ных инвестиций (бюджетных ассигнований) за счет средств бюджета муниципального об-

разования Даровской муниципальный район Кировской области (далее - районный бюд-

жет)  в объекты капитального строительства (далее – Порядок),  устанавливает: 

1.1. Порядок принятия решений о предоставлении бюджетных ассигнований за счет 

субсидий из районного бюджета на осуществление муниципальными бюджетными учре-

ждениями, муниципальными автономными учреждениями, муниципальными унитарными 

предприятиями капитальных вложений в объекты капитального строительства муници-

пальной собственности муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области (далее – Даровской район)  и (или) приобретение объектов недвижи-

мого имущества в муниципальную  собственность Даровского района, в соответствии с 

положениями статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.   

1.2. Порядок принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в 

объекты капитального строительства муниципальной собственности Даровского района и 

(или) объекты недвижимого имущества, приобретаемые в муниципальную собственность 

Даровского района, в соответствии с положениями статьи 79 Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации.   

1.3. Порядок принятия решений о предоставлении бюджетных инвестиций юридиче-

ским лицам, не являющимся муниципальными учреждениями или  муниципальными  

унитарными предприятиями (далее - юридические лица), в объекты капитального строи-

тельства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и (или) на приобре-

тение объектов недвижимого имущества за счет средств районного бюджета, в соответ-

ствии с положениями статьи 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации.   

2. Внесение изменений в принятые решения, предусмотренные пунктом 1 настояще-

го Порядка,  осуществляется в случае изменения информации, содержащейся в пунктах 7 

– 9 настоящего Порядка,  в соответствии с процедурой, установленной настоящим Поряд-

ком для их принятия.  

3. Инициатором подготовки проекта решения выступает структурное подразделение 

(отраслевой орган) администрации Даровского района, на которое возложены координа-

ция и регулирование деятельности в соответствующей сфере управления (далее - уполно-

моченный орган). 

4.  Уполномоченный орган готовит проект решения в форме проекта постановления 

администрации Даровского района. 



  

 

 

 

10 

5. В проекты решений, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, может быть вклю-

чено несколько объектов капитального строительства и (или) объектов недвижимого 

имущества, относящихся к сфере деятельности уполномоченного органа. 

6. Принятие решения осуществляется с учетом приоритетов и целей развития  Да-

ровского района, исходя из Стратегии социально-экономического развития муниципаль-

ного образования Даровской муниципальный район Кировской области. 

7. Проект решения, указанного в подпункте 1.1 настоящего Порядка, должен содер-

жать следующую информацию: 

цель предоставления бюджетных ассигнований; 

наименование объекта (объектов) капитального строительства согласно проектной 

документации (или предполагаемое наименование объекта (объектов) капитального стро-

ительства  -  в случае отсутствия утвержденной в установленном законодательством Рос-

сийской Федерации порядке проектной документации на дату подготовки проекта реше-

ния) и (или) наименование объекта (объектов) недвижимого имущества, приобретаемого 

(приобретаемых) в муниципальную собственность Даровского района; 

направление инвестирования (строительство, реконструкция, техническое перево-

оружение или приобретение); 

наименование главного распорядителя бюджетных средств; 

наименование муниципального бюджетного учреждения, муниципального автоном-

ного учреждения, муниципального унитарного предприятия, получающего субсидию из  

районного бюджета на осуществление муниципальными бюджетными учреждениями, му-

ниципальными автономными учреждениями и муниципальными унитарными предприя-

тиями капитальных вложений в объект (объекты) капитального строительства муници-

пальной собственности Даровского района или приобретение объекта (объектов) недви-

жимого имущества, приобретаемого (приобретаемых) в муниципальную собственность 

Даровского района; 

мощность (прирост мощности) объекта (объектов) капитального строительства, под-

лежащего (подлежащих) вводу, и (или) мощность объекта (объектов) недвижимого иму-

щества; 

срок ввода в эксплуатацию (в действие) объекта (объектов) капитального строитель-

ства и (или) срок приобретения объекта (объектов) недвижимости; 

сметную стоимость объекта (объектов) капитального строительства, реконструкции, 

технического перевооружения (при наличии утвержденной проектной документации), или 

предполагаемую (предельную) стоимость объекта (объектов) капитального строительства, 

реконструкции,  технического перевооружения (в ценах соответствующих лет реализации 

инвестиционного проекта), или предельную стоимость приобретения объекта (объектов) 

недвижимого имущества; 

 общий (предельный) объем бюджетных инвестиций, предоставляемых на реализа-

цию инвестиционного проекта, с выделением объема бюджетных инвестиций на подго-

товку проектной документации и проведение инженерных изысканий, выполняемых для 

подготовки такой проектной документации; 

распределение общего (предельного) объема предоставляемых бюджетных  инвести-

ций по годам реализации инвестиционного проекта (в ценах соответствующих лет реали-

зации инвестиционного проекта) с выделением объема бюджетных инвестиций на подго-

товку проектной документации и проведение инженерных изысканий, выполняемых для 

подготовки такой проектной документации;  

иные положения, предусматривающие особенности предоставления бюджетных ас-

сигнований и необходимые для принятия решения. 

Уполномоченный орган вправе включать в проект решения положения о заключении 

соглашения о предоставлении субсидий из районного бюджета на срок реализации соот-

ветствующих решений, превышающий срок действия утвержденных получателю бюджет-

ных средств лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий. 



  

 

 

 

11 

 8. Проект решения, указанного в подпункте 1.2 настоящего Порядка, должен содер-

жать следующую информацию: 

цель предоставления бюджетных инвестиций; 

наименование объекта (объектов) капитального строительства согласно проектной 

документации (или предполагаемое наименование объекта (объектов) капитального стро-

ительства - в случае отсутствия утвержденной в установленном законодательством Рос-

сийской Федерации порядке проектной документации на дату подготовки проекта реше-

ния) и (или) наименование объекта (объектов) недвижимого имущества, приобретаемого 

(приобретаемых) в муниципальную собственность Даровского района; 

направление инвестирования (строительство, реконструкция, техническое перево-

оружение или приобретение); 

наименование главного распорядителя средств районного бюджета; 

наименование муниципального заказчика; 

мощность (прирост мощности) объекта (объектов) капитального строительства, под-

лежащего (подлежащих) вводу, и (или) мощность объекта (объектов) недвижимого иму-

щества; 

срок ввода в эксплуатацию (в действие) объекта (объектов) капитального строитель-

ства и (или) срок приобретения объекта (объектов) недвижимости; 

сметную стоимость объекта (объектов) капитального строительства, реконструкции 

или технического перевооружения (при наличии утвержденной проектной документации), 

или предполагаемую (предельную) стоимость объекта (объектов) капитального строи-

тельства, реконструкции или технического перевооружения (в ценах соответствующих лет 

реализации инвестиционного проекта), или предельную стоимость приобретения объекта 

(объектов) недвижимого имущества; 

общий (предельный) объем бюджетных инвестиций, предоставляемых на реализа-

цию инвестиционного проекта, с выделением объема инвестиций на подготовку проект-

ной документации и проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки 

такой проектной документации; 

распределение общего (предельного) объема предоставляемых бюджетных  инвести-

ций по годам реализации инвестиционного проекта (в ценах соответствующих лет реали-

зации инвестиционного проекта) с выделением объема бюджетных инвестиций на подго-

товку проектной документации и проведение инженерных изысканий, выполняемых для 

подготовки такой проектной документации; 

иные положения, предусматривающие особенности предоставления бюджетных ин-

вестиций и необходимые для принятия решения. 

9. Проект решения, указанного в подпункте 1.3 настоящего Порядка, должен содер-

жать следующую информацию: 

наименование объекта (объектов) капитального строительства согласно проектной 

документации (или предполагаемое наименование объекта (объектов) капитального стро-

ительства  -  в случае отсутствия утвержденной в установленном законодательством Рос-

сийской Федерации порядке проектной документации на дату подготовки проекта реше-

ния) и (или) наименование приобретаемого (приобретаемых) объекта (объектов) недви-

жимого имущества; 

направление инвестирования (строительство, реконструкция, техническое перево-

оружение объекта (объектов) капитального строительства и (или) приобретение объекта 

(объектов) недвижимости); 

наименование главного распорядителя средств районного бюджета; 

наименование юридического лица, получающего бюджетные инвестиции; 

наименование дочернего общества юридического лица, являющегося застройщиком, 

заказчиком (при наличии); 

мощность (прирост мощности) объекта (объектов) капитального строительства, под-

лежащего (подлежащих) вводу в эксплуатацию, и (или) мощность объекта (объектов) не-



  

 

 

 

12 

движимого имущества; 

срок ввода в эксплуатацию (в действие) объекта (объектов) капитального строитель-

ства и (или) срок приобретения объекта (объектов) недвижимости; 

сметную стоимость объекта (объектов) капитального строительства, реконструкции, 

технического перевооружения (при наличии утвержденной проектной документации), или 

предполагаемую (предельную) стоимость объекта (объектов) капитального строительства, 

реконструкции,  технического перевооружения (в ценах соответствующих лет реализации 

инвестиционного проекта), или предельную стоимость приобретения объекта (объектов) 

недвижимого имущества; 

общий (предельный) объем капитальных вложений в строительство, реконструкцию,  

техническое перевооружение объекта (объектов) капитального строительства и (или) при-

обретение объекта (объектов) недвижимого имущества по годам реализации инвестици-

онного проекта (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта) с 

выделением объема бюджетных инвестиций на подготовку проектной документации и 

проведение инженерных изысканий,  выполняемых для подготовки такой проектной до-

кументации. 

10. Уполномоченный орган направляет подготовленный проект решения в финансо-

вое управление администрации Даровского района Кировской области  (далее  –  финан-

совое управление) для согласования на предмет наличия бюджетных ассигнований (бюд-

жетных инвестиций) на капитальные вложения,  либо возможности выделения бюджет-

ных ассигнований (бюджетных инвестиций) на осуществление капитальных вложений пу-

тем внесения соответствующих изменений в  районный бюджет на текущий финансовый 

год или включения соответствующего финансирования при формировании  районного 

бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

Согласование осуществляется в течение 5 рабочих дней со дня представления проек-

та решения уполномоченным органом. 

При наличии замечаний финансовым управлением оформляется заключение, и про-

ект решения возвращается в уполномоченный орган без согласования. 

После устранения замечаний проект решения повторно направляется на согласова-

ние. 

11. При отсутствии замечаний проект решения согласовывается путем визирования 

проекта постановления финансовым управлением, а уполномоченный орган осуществляет 

дальнейшее согласование проекта решения в установленном порядке и направляет его на 

рассмотрение в администрацию Даровского района. 

12. Принятое администрацией Даровского района решение является основанием для 

подготовки уполномоченным органом проекта изменений в соответствующую муници-

пальную программу Даровского района и подготовки предложений в финансовое управ-

ление  по внесению соответствующих изменений в районный бюджет на текущий финан-

совый год  либо по включению соответствующего финансирования при формировании 

районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

_____________ 

 


